
Besluit mandaat, volmacht en machtiging integratie, inburgering
en coördinatie integratie minderheden

Besluit van de Minister van Volkshuis-
vesting, Ruimtelijke Ordening en Milieu-
beheer, van 6 maart 2007,
nr. DJZ2007023477, houdende verle-
ning van mandaat, volmacht en machti-
ging ter uitvoering van diverse regelin-
gen met betrekking tot het beleid ten
aanzien van integratie, inburgering en
coördinatie integratie minderheden
(besluit mandaat, volmacht en machti-
ging integratie, inburgering en coördina-
tie integratie minderheden)

De Minister van Volkshuisvesting,
Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer,
In overeenstemming met de Minister
voor Wonen, Wijken en Integratie;
Gelezen de schriftelijke instemming van
de directeur Inburgering en Integratie;
Gelet op het Koninklijk Besluit houden-
de departementale herindeling met
betrekking tot integratie, inburgering en
coördinatie integratie minderheden, en
op de artikelen 10:3 en 10:5 van de
Algemene wet bestuursrecht;

Besluit:

Artikel 1
In dit besluit wordt verstaan onder:

Minister: de Minister van Volkshuis-
vesting, Ruimtelijke Ordening en
Milieubeheer;

directeur Inburgering en Integratie:
directeur van de directie Inburgering en
Integratie van het directoraal-generaal
Wetgeving, Internationale Aangelegen-
heden, Integratie en Vreemdelingenza-
ken van het Ministerie van Justitie, als
bedoeld in artikel 21 van de Organisatie-
regeling Ministerie van Justitie 2007;

directeur-generaal Wonen: directeur-
generaal van het directoraat-generaal
Wonen van het ministerie van Volks-
huisvesting, Ruimtelijke Ordening en
Milieubeheer, als bedoeld in artikel 3.25
van het Organisatiebesluit VROM 2005.

Artikel 2
Aan de directeur Inburgering en Inte-

gratie wordt mandaat, volmacht en
machtiging verleend met betrekking tot
de aan de Minister toekomende
bevoegdheden in het kader van de aange-
legenheden op de terreinen van integra-
tie, inburgering en coördinatie integratie
minderheden.

De directeur Inburgering en Integratie
is bevoegd zijn machtiging door te ver-
lenen aan één of meer onder hem ressor-
terende functionarissen, voor zover deze

a. 

b. 

c. 

1. 

2. 

de bevoegdheid betreft de Minister te
vertegenwoordigen in het kader van
bestuursrechtelijke geschillen.

Artikel 3
Aan de directeur-generaal Wonen wordt
mandaat en machtiging verleend tot het
beslissen op bezwaarschriften tegen
besluiten, genomen op grond van artikel
2, en het vaststellen en ondertekenen
van alle op die beslissingen betrekking
hebbende stukken.

Artikel 4
Artikel 5, eerste lid, en artikel 6 van het
Besluit mandaat, volmacht en machti-
ging VROM 2005 zijn van overeenkom-
stige toepassing.

Artikel 5
Indien op grond van de artikelen 2 en 3
van dit besluit stukken worden afge-
daan, luidt de ondertekening:
De Minister van Volkshuisvesting,
Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer,
voor deze:
functieaanduiding, gevolgd door de
handtekening en de naam van de betrok-
ken functionaris
dan wel, voortvloeiend uit de taakverde-
ling tussen de Minister van Volkshuis-
vesting, Ruimtelijke Ordening en
Milieubeheer en de Minister voor
Wonen, Wijken en Integratie,
De Minister voor Wonen, Wijken en
Integratie,
voor deze:
functieaanduiding, gevolgd door handte-
kening en de naam van de betrokken
functionaris.

Artikel 6
Dit besluit treedt in werking met ingang
van de tweede dag na de dagtekening
van de Staatscourant waarin het wordt
geplaatst.

Artikel 7
Dit besluit wordt aangehaald als: Besluit
mandaat, volmacht en machtiging inte-
gratie, inburgering en coördinatie inte-
gratie minderheden.

Dit besluit zal met de toelichting in de
Staatscourant worden geplaatst.

Den Haag, 6 maart 2007.
De Minister van Volkshuisvesting,
Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer,
J.M. Cramer.

Toelichting

In het Koninklijk Besluit van 22 februa-
ri 2007 houdende departementale herin-
deling met betrekking tot integratie,
inburgering en coördinatie integratie
minderheden is de verantwoordelijkheid
voor de aangelegenheden op de terrei-
nen van integratie, inburgering en
coördinatie integratie minderheden, met
uitzondering van de aangelegenheden
met betrekking tot de Rijkswet op het
Nederlanderschap, overgegaan van de
Minister van Justitie naar de Minister
van Volkshuisvesting, Ruimtelijke
Ordening en Milieubeheer (hierna:
VROM). In dit besluit is verder bepaald
dat de taken van het ministerie van
VROM en het ministerie van Justitie
dienovereenkomstig worden gewijzigd.
In de nota van toelichting is voorts aan-
gegeven dat de organisatorische aspec-
ten van de overgang van de verantwoor-
delijkheid van voornoemde
beleidsterreinen nader zullen worden
uitgewerkt in overleg tussen de Minister
van VROM, de Minister voor Wonen,
Wijken en Integratie en de Minister van
Justitie.
   Met ingang van 22 februari 2007 is
derhalve de Minister van VROM belast
met de uitvoering van de regelingen die
verband houden met bovengenoemde
beleidsterreinen.
   De directie Inburgering en Integratie
van het directoraal-generaal Wetgeving,
Internationale Aangelegenheden, Inte-
gratie en Vreemdelingenzaken van het
Ministerie van Justitie was tot 22 februa-
ri 2007 op grond van de Mandaatrege-
ling Ministerie van Justitie juncto
Mandaatregeling directoraat-generaal
Internationale Aangelegenheden en
Vreemdelingenzaken Justitie 2005 ten
aanzien van voornoemde beleidsterrei-
nen gemandateerd om namens de Minis-
ter van Justitie te handelen.
   Als gevolg van de overgang van deze
beleidsterreinen naar VROM, zal de
directie Inburgering en Integratie naar
het Ministerie van VROM worden over-
geheveld. Dit proces zal enige tijd in
beslag nemen.
   Gelet op het aantal beslissingen die in
het kader van de betreffende beleidster-
reinen dienen te worden genomen en het
feit dat de Minister met de afdoening
ervan te veel zal worden belast, is het
echter noodzakelijk dat de directeur
Inburgering en Integratie reeds vooruit-
lopend op de overheveling van de direc-
tie naar VROM door de Minister van
VROM wordt gemandateerd ten aanzien

VROM

Uit: Staatscourant 9 maart 2007, nr. 49 / pag. 13 1



van de bovengenoemde aangelegenhe-
den. Met dit mandaatbesluit wordt hier-
in voorzien.
   Met dit mandaatbesluit wordt beoogd
de bevoegdheden, die de directeur
Inburgering en Integratie tot op heden
bij het Ministerie van Justitie had, voor-
alsnog één op één over te nemen in het
mandaat van de Minister van VROM.
Deze zien onder andere op het nemen
van subsidiebeschikkingen, het verrich-
ten van privaatrechtelijke rechtshande-

lingen, het vertegenwoordigen van de
Minister in overleggremia en het verte-
genwoordigen van de Minister in
bestuursrechtelijke procedures in het
kader van genoemde beleidsterreinen.
   Omdat de Algemene wet bestuursrecht
het niet toestaat dat een functionaris een
beslissing op bezwaar neemt, indien
deze functionaris het besluit waartegen
het bezwaarschrift zich richt heeft
genomen, is in dit mandaatbesluit gere-
geld dat de directeur-generaal Wonen de
beslissingen op bezwaar neemt.

   Uit de portefeuilleverdeling tussen de
Ministers van VROM en voor Wonen,
Wijken en Integratie volgt voorts dat de
directeur Inburgering en Integratie
namens de Minister voor Wonen, Wij-
ken en Integratie zal handelen.

De Minister van Volkshuisvesting,
Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer,
J.M. Cramer.

Uit: Staatscourant 9 maart 2007, nr. 49 / pag. 13 2


